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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je zjištění úspěšnosti Českého centra v New

Yorku ve veřejné diplomacii a nation brandingu. Práce se dělí na 5 částí a závěr.

Hlavním cílem práce bylo zjistit poslání Českého centra a na to poté navázat

výzkumem, zda je ve své činnosti úspěšný.

Práce podotýká na vývoj českých center i konkrétního centra v New Yorku,

poté se baví o hospodářské situaci. Hlavně práce podotýká jaká jsou nejdůležitejší

činnosti centra. Pracuji jak se zdroji od českých center (rozhovory s generálním

ředitelem Českých center a s ředitelem Českého centra v New Yorku), tak

s odbornou literaturou či se zpravodajstvím.

Velká část práce také spočívá ve výzkumu. Tam jsem zjišťoval od českých

i amerických respondentů co by si představovali v českém centru. Poté

s porovnáním těchto výsledků s jinými zjištěnými informacemi mohu říct, zda je

České centrum v New Yorku efektivní a přidat kratší doporučení.
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Abstract in English

The aim of this bachelor thesis is to determine the success of the Czech

Center in New York in public diplomacy and nation branding. The thesis is divided

into 5 parts and a conclusion. The main objective of the thesis was to find out the

mission of the Czech Center and then to follow this up with research on whether it

is successful in its activities.

The thesis notes the development of the Czech Centers in general and the

specifics of center in New York, then discusses the economic situation. Mainly the

thesis notes what the most important activities of the centre are. I worked with

sources from the Czech Centrers directly (interviews with the Director General of

the Czech Centres and the Director of the Czech Center in New York), as well as

with professional literature or news reports.

A large part of the work also consists of research. There I found out from

both Czech and American respondents what they would like to see in at a Czech

Center. Then, by comparing these results with other information found, I can say

whether the Czech Center in New York is effective and add short recommendations

for their communication.
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ÚVOD

Cílem této práce je pojednat o Českém centru v New Yorku ve světle veřejné

diplomacie a nation brandingu. Newyorské centrum je specifické tím, že je jedním

z mála v jiném světadíle než v Evropě a je v zemi s historicky velkou komunitou

českých krajanů. Nejdříve jsem v práci vymezil pojmy související s veřejnou

diplomacií a věnoval se Českým centrům a jejich poslání obecně. V částech

věnovaných newyorském centru jsem zmapoval jeho historii, ale zjišťoval jsem i

personálnímu obsazení, rozpočet, nejúspěšnější akce, cílové skupiny, nejbližší

spolupracující instituce a vztahy s nimi apod. V dvojjazyčném průzkumu jsem

zjišťoval všeobecné povědomí o této příspěvkové organizaci Ministerstva zahraničí

ČR i případný zájem o jeho činnost.

V závěru práce se věnuji na základě dostupných dat významu a přínosu

newyorského centra pro česko-americké prostředí a praktickým možnostem

prezentace českého státu.

Česká centra působí jako nástroj a důležitý aktér v prezentaci České republiky ve

světovém měřítku. Toho dosahují prostřednictvím svých činností, které se

zaměřují na kulturní výstavy, hudební vystoupení či spolupráce v oblasti

vzdělávání. Zejména evropská Česká centra se věnují i mezinárodně politickým

vtahům.

Předkládaná práce je rozdělena do pěti částí. V první se zabývám vymezením

pojmů a zkratek, druhá se věnuje vývoji Českých center, třetí historii Českého

centra v New Yorku. Ve čtvrté jsem pracoval s daty s dotazníkového výzkumu a

informací, které jsem získal od představitelů Českých center. Ukazuje také, jak se

činnost Českého centra prolíná s činností institucí státu. Pátá zaznamenává

aktuální komunikaci Českého centra s veřejností.

Závěr shrnuje možnosti Českého centra v propagaci státu, vyvozuje úspěšnost

centra v praxi z pohledů zřizovatele i veřejnosti.
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1 VYMEZENÍ POJMŮ A ZKRATEK

První kapitola práce je uvedením do problematiky a zahrnuje vysvětlení

důležitých pojmů, které jsou pro tuto práci důležité. Jedná se zejména o pojmy

veřejné diplomacie, zahraniční politiky a nation brandingu.

1.1. Veřejná diplomacie

Veřejná diplomacie je v odborné literatuře definována jako činnost

zaměřená na utváření a ovlivňování pozitivních představ o dané zemi, o jejích

hodnotách a činnostech, které reprezentuje v zahraniční veřejnosti. Veřejná

diplomacie je prostředkem pro dosahování určitých cílů a měla by představovat

pravdivou komunikaci s veřejností v zahraničí. Prováděná by měla být

v součinnosti státních institucí i soukromých subjektů. Objektem v cílové zemi

bývá nejčastěji v tom nejširším pohledu veřejnost, ale diplomacie může také cílit a

působit zejména na elity daného státu. 1

Uvedená definice je ovšem využívána jen některými autory. Výraz

diplomacie a jeho význam je formulován desítkami různých definic. Samotný

pojem diplomacie je využíván už od 18. století, ale vzhledem k tomu, jak široké je

to téma, není možná pouze jediná definice. Lze ovšem dodat, že většina definic se

shoduje na tom, že diplomacie je určitým druhem zastupování státu navenek a

jednání v zájmu státu. Jedna ze stručných definic tedy uvádí, že diplomacie je

souhrnem nástrojů zahraniční politiky státu k prosazování jeho zájmů hlavně

v zahraničí. 2

1 PEŠEK, Jiří a Lucie FILIPOVÁ. Věda a politika: německé společenskovědní ústavy v zahraničí

(1880-2010). Praha: Karolinum, 2013. ISBN 978-80-246-2175-3. S. 16.

2GULLOVÁ, Soňa. Mezinárodní obchodní a diplomatický protokol. 3., dopl. a přeprac. vyd. Praha:

Grada, 2013. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-4418-6. S. 158.
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Encyklopedie diplomacie pak definuje tento pojem jako soubor v určité

míře formalizovaných prostředků a činností státních institucí i jednotlivců, které se

snaží o realizaci úkolů zahraniční politiky státu. 3

Právě zahraniční politika je dalším souvisejícím pojmem. Diplomacie je

chápána jako souhrn nástrojů zahraniční politiky, sloužící k prosazování státních

zájmů zejména v zahraničí. Zahraniční politika je tedy komplexnějším pojmem než

diplomacie a zahrnuje jak diplomacii, tak další aktivity. 4 Další zdroje jako rozdíl

mezi zahraniční politikou a diplomacií uvádí, že zahraniční politika se týká obecně

postoje, který daná země zaujímá, a využívaných strategií k prosazování národního

zájmu v mezinárodním společenství. Zahraniční politika proto může zahrnovat jak

diplomacii, tak také například vojenskou sílu či zahraniční pomoc. Proti tomu

diplomacie odkazuje na způsoby jednání s dalšími zeměmi a způsoby, jakými

dosahuje svých potřeb. Stručně a zjednodušeně řečeno, diplomacie je jednou

z metod zahraniční politiky. 5

Diplomacie může být dělena na různé druhy a různé metody. Autoři nabízí

dělení na tyto druhy:

● Agrární diplomacie (týká se současného diskutovaného tématu

udržitelnosti a zemědělství, například v rámci Společné zemědělské

politiky EU)

● Bezpečnostní diplomacie (snaží se o naplňování bezpečnostní

politiky státu i závazků vyplývajících z členství v mezinárodních

organizacích, v současnosti zahrnuje mimo jiné monitorování

teroristických hrozeb)

3 HUBINGER, Václav. Encyklopedie diplomacie. Praha: Libri, 2006. ISBN 80-7277-296-1. S. 42.

4 GULLOVÁ, Soňa. Mezinárodní obchodní a diplomatický protokol. 3., dopl. a přeprac. vyd. Praha:

Grada, 2013. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-4418-6. S. 158.

5 Strephonsays. Rozdíl mezi zahraniční politikou a diplomacií. [online]. 2022 [cit. 25.2.2022].

Dostupné z: https://cs.strephonsays.com/foreign-policy-and-vs-diplomacy-1987
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● Ekonomická diplomacie (nazývaná také jako obchodní, podporuje

vytváření vhodných podmínek pro uplatňování ekonomických

zájmů v zahraničí)

● Kulturní diplomacie (někteří autoři ji řadí pod veřejnou diplomacii,

jejím cílem je posílit dobré jméno státu v zahraničí v rámci

kulturních aktivit)

● Paradiplomacie (často například podporuje kooperační vztahy

příhraničních oblastí sousedních zemí)

● Parlamentní diplomacie (zahrnuje zahraniční cesty i parlamentní

shromáždění)

● Personální diplomacie (využívání funkce velvyslance a jiných, často


[…]

New Yorku. Představí se před různorodým publikem. Harafica by chtěla předvést
v Americe svůj pohled na tradiční i současnou českou hudbu, v dnešní době se dá
spíše hovořit o prolínání žánrů, řekl dnes ČTK cimbalista a umělecký vedoucí
muziky Petr Gablas. Na organizaci turné se podílí ředitel Českého centra New York
Miroslav Konvalina. " 37

5.2 Sociální sítě

České centrum má na sociálních sítích mnoho příspěvků, které jsou hezky napsané

a kvalitně graficky pojaté, ale reakcí k nim je pořád málo. Chybí tam interaktivní

příspěvky, na které by mohl člověk reagovat a sdílet je dál spíše jako zábavu než

jako vážný příspěvek. Nezaznamenal jsem ani žádné promované příspěvky, které

by na České centrum upozorňovali. Toto posuzuji jako nedostatek v propagaci a

na čem by se určitě dalo zapracovat. Tohle je přesně nevyužitá platforma, kde by

mohli najít nové obecenstvo, jen nejsou dosti aktivní. Je to podstatné pro posílení

možností komunikace a je to ve prospěch nation branding České republiky.

V kapitole Závěr uvádím na základě těchto zjištění a ve shodě s literaturou některá
doporučení

36 https://ib.ctk.cz/cs/fond?id=T202012160527501, přístup do Databanky ČTK v budově FSV Hollar

37 https://ib.ctk.cz/cs/fond?id=T2022013102519 přístup do Databanky ČTK v budově FSV Hollar

https://ib.ctk.cz/cs/fond?id=T202012160527501
https://ib.ctk.cz/cs/fond?id=T2022013102519
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ZÁVĚR

Ze zjištěných dat i z osobní zkušenosti jsem došel k závěru, že České centrum v

New Yorku úspěšně pracuje s vizí českých center, jak ji předkládá jejich statut.

Zároveň se v mnoha případech jeho činnost shoduje s představami veřejnosti.

Nation branding vytváří České centrum pozitivní, ale primárně cílený spíše na

určité užší skupiny. Využívá primárně kulturní diplomacii, organizuje umělecké,

hudební, literární, filmové, vědecké a další akce. Centrum jejich pořádáním pomáhá

prostřednictví veřejné diplomacie vytvářet širší povědomí o České republice. Z této

bakalářské práce vyplývá, že newyorské centrum si sice zakládá na přímém

kontaktu s veřejnosti, ale že také zvládlo pandemii covidu a přineslo tak do své

činnosti nové způsoby práce, které může dál rozvíjet.

Newyorské centrum představuje české klasické hudební giganty, moderní

designery nebo i multimediální umělce, což zaujme především vzdělané

obyvatelstvo a krajany. Prostor pro širokou veřejnost s nevyhraněnými zájmy, která

by se s reáliemi cizí země chtěla seznámit spíše zábavnou formou, je například v

masivnějších akcích. Americké reálie nabízejí například všeobecně oblíbené

venkovní akce, tzv. street festy, které by mohly propagovat například gastronomii

či turistiku. Jde o akce náročné k dojednání, například k záboru části ulice v rušné

části Manhattanu, ale přitahují širokou pozornost.

Na základě statutu by se České centrum v New Yorku mohlo více věnovat

ekonomice či možnostem podnikání. Česká republika má velký potenciál pro

zahraniční investory nebo relokaci zaměstnanců. K využití se nabízejí workshopy,

setkání nebo jiné prezentace možných ekonomických vztahů s hosty z České

republiky, případně z nadnárodních firem.

České centrum v New Yorku má jednoznačně pevný vztah ke vzdělávání jak

přímou (jazykovou kurzy), tak přenesenou formou (například. kulturní akce).

Spolupracuje také s newyorskou večerní školou pro děti krajanů. Do svého portfolia

by ale mohlo zahrnout i akce spojené s možnostmi vzdělávání v České republice,

jejíž školy státní a i soukromé nabízejí například programy v angličtině.
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Práce ukazuje v jednom bodě názorový kontrast generálního ředitele Českých

center Ondřeje Černého a ředitele Českého centra v New Yorku Miroslava

Konvaliny ve věci spolupráce se státními institucemi. Zatímco Černý poukazuje na

nebezpečí zásahů do přípravy společných akcí, Konvalina se takové spolupráci

nebrání, staví se k ní všeobecně kladně. Vzhledem k tomu, že odpovědnost za chod

centra je plně na jeho aktuálním řediteli, je v jeho kompetenci i rozhodování o

stakeholdrech, mezi něž lze zařadit většinu spolupracovníků při pořádaných akcích.

I proto je důležité, aby ředitel takové instituce byl vybrán veřejně na základě svých

schopností , zkušeností a znalostí, jako ten současný, aby mohl představit koncepci

svého působení a pak ji naplňovat.

České centrum v New Yorku lze označit za aktéra veřejné diplomacie, je schopno

zacílit na širší publikum a dovede si poradit i v situacích, v nichž život pozastaví

možnost přímého kontaktu lidí. Centrum, které využívá sociální sítě k pravidelné

prezentaci, dovedlo přenést některé své aktivit do tohoto prostoru a aktivně

pokračovalo v prezentaci českého státu v době pandemie covidu i některé aktuální

akce. Z toho usuzuji, že místo diskuse o možném rušení některých center z

finančních důvodů, by se měla rozšířit i do jiných zemí. Pokud je jejich práce

kvalitní, stává se přínosem pro zahraniční prezentaci České republiky.

Další možný výzkum v této oblasti by mohl spočívat v focus groups se studenty,

kteří se o Českém centru dozvěděli ve škole, social listening v médiích nebo ve

zjištění možností školských aktivit. Také by se dalo více do podrobna vytvořit

hloubkové rozhovory i s jinými aktéry, nebo také porovnat více rozdíly mezi

jednotlivými centry nebo dokonce i jiných institucí jež jsou součástí EUNIC.
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