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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Teze avizují podat ucelený obraz o komunikaci Českého centra s jeho stakeholdery, kterýžto výsledek bohužel

výsledný text nenabízí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat E

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu E

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů E

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Stručná hesla uvedená v teoretické části dále nemají souvislost s dašími částmi textu. Jednotlivé části textu spolu

nijak nekorespondují a není jasný přesný cíl, kterého chce diplomant dosáhnout. S. 16 až 23 nabízí jen přepsaný

legislativní aj. rámec Českých center a kriticky nijak nezpracované informace z webu ČC.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce C

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů C

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

C

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

F

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce E

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předložená práce je hrubě nepečlivá, střídají se typy písma, je vizuálně nesjednocená, text obsahuje velké

množství základních gramatických chyb, překlepů, chybí tečky apod. Úvodní text je na hranici porozumění.

Přílohy nejsou očíslované; rozhovor nemůže být označen jako "konverzace" (jindy jako rozhovor), i tyto přílohy

jsou plné chyb. Některé zdroje jsou pofidérní nebo přinejmenším nejsou zdroji akademickými (pozn. č. 5)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Celá předložená práce má, navzdory doporučením uváděným během konzultací, velmi pracovní a nedotažený

charakter jak ve formě, tak v obsahu. Pasáž "Spolupráce s médii" obsahuje náhodný výběr dvou nijak

nekomentovaných agenturních zpráv; sociálním sítím Českého centra je věnován jeden odstavec, obsah tak

nemůže mít žádnou vypovídající hodnotu. Ve "výzkumné" pasáži, která neobsahuje žádné otázky či jasněji

definovanou strukturu výzkumného procesu, je zmíněna metoda sněhové koule, diplomant ale zpovídá

respondenty pouze dva. Vychází pak navíc pouze z jejich odpovědí, které nejsou vhodně zpracovány, a nijak je

nekonfrontuje s jinými daty či vlastním pohledem. Oceňuji alespoň snahu strukturovat získané informace do

temtických subcelků (kultura apod.) Grafy v kvantitativní části nejsou nadepsány a jsou velmi zmatkovité. Závěr

nemá přinášet nové informace; chybí vyhodnocení získaných dat, souhrn, analýza, příp. doporučení, komentář a

limity provedeného výzkumu. Vlastní přínos autora tématu není zřetelný.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Dle jakých kritérií jste vybíral respondenty pro kvantitativní část?

5.2 Proč práce působí takto nedotaženě?

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A

B

C

D

E

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Práce nedosahuje relevantního cíle, nevztahuje nijak uvedené teoretické koncepty k praktické části; má

zásadní formální nedostatky, obsahuje gramatické chyby a v této podobě nesplňuje požadavky kladené na

bakalářskou práci.

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!